




















INITRAM  PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. - EPP 
C.N.P.J. 32.158.362/0001-00 - Inscrição Estadual 83.660.775 
Rua Mossoró, 43 - Loja G - Méier 
Cep 20775-110 - Rio de Janeiro - RJ 
Telefones: 2218-5777 - 2501-5896 
e-mail  initram-initram@hotmail.com  

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ANEXO V DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90015/2024/AD 
 

INDICAÇÃO DE PREPOSTO JUNTO À UFF 
 

Rio de Janeiro 18 de Março de 2024 
À Universidade Federal Fluminense 
A/C: Coordenação de Licitação da Pró-Reitoria de Administração  
 
Assunto: Edital do Pregão Eletrônico nº 09/2024/AD 
 
  Prezados Senhores: 
 
  Considerando a participação deste Licitante, e em consonância com o 
estabelecido no Termo de Referência do precitado Pregão Eletrônico, indicamos o preposto 
abaixo, apto a atuar nas questões relativas à Ata de Registro de Preços, caso nossa posposta 
seja homologada. 

 

Identificação do Representante Legal da Empresa (Preposto): 

 

Declaro, ainda, que temos pleno conhecimento que as eventuais notas de empenhos, 
encaminhadas por este Órgão Gerenciador e seus Participantes, se dará através de 
comunicação por e-mail do Preposto e deverá ser confirmada em até 24 horas úteis, sob pena 
de aplicação de sanções cabíveis. 

Em caso de necessidade de substituição de Preposto, a Contratada deverá notificar a 
Contratante apresentando novo nome, com seus dados pessoais e contato. 

 

 
Nome: MARIA AUGUSTA MACEDO JOAQUIM 
Documento de Identidade nº 02717756+7 ; Órgão expedidor: IFP RJ 
E-mail válido: initram-initram@hotmail.com 
Telefone Fixo: (21 ) 2501+5896 e 2218+5777Telefone Celular: (21) 99661-6657 / (21) 99742-5479 
 



Atenciosamente, 

 

______________________________________________ 

Assinatura do Representante Legal e carimbo da Empresa 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA AUGUSTA 
MACEDO 
JOAQUIM:02608272746

Assinado de forma digital por 
MARIA AUGUSTA MACEDO 
JOAQUIM:02608272746 
Dados: 2024.03.18 12:09:45 -03'00'

INITRAM PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 
LTDA:321583620001
00

Assinado de forma digital por 
INITRAM PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 
LTDA:32158362000100 
Dados: 2024.03.18 12:10:01 
-03'00'















 

 
 

Sobre o produto 
O arroz parboilizado Blue Soft é um arroz "pré-cozido", isso significa 

que antes de os grãos serem polidos, eles passam por um processo de 
fervura que garante que parte dos nutrientes da casca sejam integradas 

à camada interior, daí a coloração amarelada que ele possui. Sendo 
assim, se torna uma opção bem mais saudável.  

Dicas 
Para o arroz ficar mais soltinho, frite-o bem antes de acrescentar a 
água. Se lavar o arroz, não o deixe parado, leve-o imediatamente à 

panela pois a água pode partir os grãos, comprometendo o aspecto final 
do produto. 

Outra dica é que o seu cozimento é semelhante ao do arroz branco, a 
diferença é que a receita leva um pouco mais de água e menos óleo.  

 



Blue Soft 
Arroz 

Parboilizado 

Sobre o produto

Muito mais sabor!

Para o arroz ficar mais soltinho, frite-o bem 
antes de acrescentar a água. Se lavar o arroz, 
não o deixe parado, leve-o imediatamente à 

PRODUTOS HISTÓRIA CONTATOREPRESENTANTES

Usamos cookies para personalizar conteúdos e melhorar a sua experiência.

Configurar Entendi e aceito



Dicas

Mais Produtos

Completamos 40 
anos de história e a 

nossa busca 
continua a mesma...

O arroz parboilizado Blue Soft é um arroz 
"pré-cozido", isso significa que antes de os 
grãos serem polidos, eles passam por um 
processo de fervura que garante que parte 
dos nutrientes da casca sejam integradas à 
camada interior, daí a coloração amarelada 
que ele possui. Sendo assim, se torna uma 

opção bem mais saudável. 

panela pois a água pode partir os grãos, 
comprometendo o aspecto final do produto.

Outra dica é que o seu cozimento é 
semelhante ao do arroz branco, a diferença é 
que a receita leva um pouco mais de água e 

menos óleo. 

Usamos cookies para personalizar conteúdos e melhorar a sua experiência.

Configurar Entendi e aceito



VER DETALHES

Oferecer produtos e serviços de 
qualidade para satisfação e confiança 

dos nossos cliente.

Há quatro décadas fazendo parte da sua 
família.

PRODUTOS

REPRESENTANTES

HISTÓRIA

CONTATO

ENVIAR CURRÍCULO

D e s e n v o l v i d o  p o r  I L A N C E R  🚀

Usamos cookies para personalizar conteúdos e melhorar a sua experiência.

Configurar Entendi e aceito



















Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

18/03/2024 14:00:40Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: INITRAM PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
CNPJ: 32.158.362/0001-00

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 32.158.362/0001-00 DUNS®: 901409938
Razão Social: INITRAM PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 23/05/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 19/05/2024 Automática
FGTS 18/03/2024 Automática
Trabalhista Validade: 18/08/2024 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 20/05/2024
Receita Municipal Validade: 19/05/2024

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2024Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 18/03/2024 13:59 de
CPF: 099.XXX.XXX-80      Nome: JOAO GILBERTO TORRES ARANHA

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

















































INITRAM  PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. - EPP

C.N.P.J. 32.158.362/0001-00 - Inscrição Estadual 83.660.775
Rua Mossoró, 43 - Loja G - Méier
Cep 20775-110 - Rio de Janeiro - RJ
Telefones: 2218-5777 - 2501-5896
e-mail  initram-initram@hotmail.com

                                                                                                                                                                   PROPOSTA DE PREÇOS 

                                                                                    26236 - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
                                                                                150182 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                UASG: 150182
Pregão Eletrônico Nº 90015/2024

APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL

A  Empresa Initram Produtos Alimenticios Ltda - EPP, C.N.P.J. 32.158.362/0001-00, sediada a Rua Mossoró, 43
Loja - G - Meier - Rio de janeiro - RJ, tel: 2501-5896, 2218-5777,  e-mail  -  initram-initram@hotmail.com,  de  acordo
com  as  condições,  estabelecida   n o Edital  de Pregão Eletronico nº 90015/2024 apresenta a proposta conforme a descrição
abaixo:

1 - APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

 Após   examinar   todas   as   cláusulas   e  condições   estipuladas  no  Edital  do  Pregão  Eletrônico 
nº 90015/2024  e de  seus  anexos, com  os  quais  concordamos  plenamente, vimos apresentar a nossa proposta

PROPOSTA DE PREÇOS

 ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA DO PRODUTO PARA 
FORNECIMENTO CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA

MARCA / 
FABRICANTE

UND QTD UNIT PREÇO (R$)

1 Arroz parboilizado tipo 1, grupo beneficiado, classe 
longo fino. Produto com coloração uniforme. Isento de 
mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. 
Apresentação: embalagem primária em sacos plásticos 
transparentes atóxicos de 5 kg e embalagem secundária 
também em plástico transparente. Características 
adicionais: a embalagem deverá conter externamente no 
rótulo original de fábrica os dados de identificação e 
procedência, informações nutricionais, número de lote, 
data de validade, quantidade do produto. Com registro 
no órgão competente. Prazo de validade de 12 meses. 
Favor cotar o preço de cinco quilos. Marcas sugeridas: 
Camil, Carreteiro, Máximo, Tio João, Bom no Prato ou 
similar.

BLUE SOFT / 
BLUE SOFT

Embalagem  5Kg 31.450 R$ 23,85 R$ 750.082,50

vinte e três reais e oitenta e cinco centavos

setecentos e cinquenta mil e oitenta e dois reais e 
cinquenta centavos12 Farinha de mandioca de 1ª qualidade. Apresentação 
branca. Grupo seca, torrada, subgrupo fina. Embalagem 
primária em plástico transparente atóxico de 1 kg, limpo, 
não violado e embalagem secundária de 20 kg também 
em plástico transparente.  A embalagem deverá conter 
externamente no rótulo original de fábrica os dados de 
identificação e procedência, informações nutricionais, 
número de lote, data de validade, quantidade do 
produto. Deverá conter registro no órgão competente. 
Deverá apresentar validade mínima de 06 meses a 
partir da data de entrega. De acordo com a resolução 
12/78 da CNNPA. Marcas sugeridas: Yoki, Granfino, 
Pink ou similar.

DÁDÁ / DÁDÁ KG 7.400 R$ 4,75 R$ 35.150,00

quatro reais e setenta e cinco centavos

trinta e cinco mil, cento e cinquenta reais

MARIA AUGUSTA 
MACEDO 
JOAQUIM:02608272746

Assinado de forma digital por 
MARIA AUGUSTA MACEDO 
JOAQUIM:02608272746 
Dados: 2024.03.18 15:16:20 
-03'00'

INITRAM PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 
LTDA:321583620001
00

Assinado de forma digital por 
INITRAM PRODUTOS ALIMENTICIOS 
LTDA:32158362000100 
Dados: 2024.03.18 15:16:33 -03'00'



17 Leite condensado. Ingredientes: Leite integral, açúcar e 
lactose, exclusivamente. Não contém glúten. A 
embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, informações nutricionais, 
número do lote, data de validade, quantidade de produto 
e atender as especificações técnicas dos órgãos 
competentes. Prazo de validade de no mínimo 6 meses 
a partir da data de entrega. Apresentação: lata ou caixa 
de 395g. Marcas sugeridas: Itambé, Piracanjuba, Nestlé 
ou similar.

ITALAC / 
ITALAC

Embalagem 395 g 140 R$ 5,20 R$ 728,00

cinco reais e vinte centavos

setecentos e vinte e oito reais

27 Óleo vegetal comestível, matéria-prima soja, aplicação 
culinária, tipo refinado. Deverá apresentar aspecto, 
cheiro, sabor e cor peculiares, estar isento de ranço e 
de outras características indesejáveis. Sem 
conservantes artificiais. Livre de matéria terrosa, 
parasitas e detritos animais e vegetais. Embalado em 
garrafas plásticas pet resistente de 900ml,  lacrada, 
transparente e incolor, rotulada segundo legislação 
vigente, declarando marca, nome e endereço do 
fabricante, lote, informações nutricionais, prazo de 
validade, conteúdo líquido e registro no órgão 
competente.
Embalagem secundária resistente do tipo caixa de 
papelão contendo especificações do produto.
Marcas sugeridas: Liza, Leve ou similar.

VILA VELHA 
/VILA VELHA

Embalagem 900 
ml

11.800 R$ 5,79 R$ 68.322,00

cinco reais e setenta e nove centavos

sessenta e oito mil, trezentos e vinte e dois reais

R$ 854.282,50

oitocentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e 
oitenta e dois reais e cinquenta centavos

1 - VALIDADE DA PROPOSTA:

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses a partir da assinatura, não podendo ser prorrogada.

2 - GARANTIA/VALIDADE

O prazo de garantia/validade dos bens é de 60 (SESSENTA), contados a partir do Recebimento Definitivo.

3 - PRAZO DE ENTREGA DOS BENS

Em consonância com o Anexo I – Termo de Referência, o prazo de entrega dos bens é de 5 (CINCO)
dias, contados a partir do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho

4 - INFORMAÇÕES BANCÁRIAS:

Os pagamentos serão efetuados através de ordem bancária para a seguinte conta:

BANCO: DO BRASIL Nº 001
AGÊNCIA: Nº 0472-3 : MEIER
CONTA CORRENTE Nº: 201.180-8

RIO DE JANEIRO, 18 DE MARÇO DE 2024

INITRAM PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
                                                       MARIA AUGUSTA MACEDO JOAQUIM / SÓCIO

  02717756-7 IFP-RJ / CPF: 026.082.727-46
TEL: (21) 99661-6657 / (21) 99742-5479

E-MAIL : initram-initram@hotmail.com

                       Assinatura do Representante Legal da Empresa

MARIA AUGUSTA 
MACEDO 
JOAQUIM:0260827
2746

Assinado de forma digital 
por MARIA AUGUSTA 
MACEDO 
JOAQUIM:02608272746 
Dados: 2024.03.18 15:16:53 
-03'00'

INITRAM PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 
LTDA:321583620001
00

Assinado de forma digital por 
INITRAM PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 
LTDA:32158362000100 
Dados: 2024.03.18 15:17:07 
-03'00'















 

 
 

Sobre o produto 
O arroz parboilizado Blue Soft é um arroz "pré-cozido", isso significa 

que antes de os grãos serem polidos, eles passam por um processo de 
fervura que garante que parte dos nutrientes da casca sejam integradas 

à camada interior, daí a coloração amarelada que ele possui. Sendo 
assim, se torna uma opção bem mais saudável.  

Dicas 
Para o arroz ficar mais soltinho, frite-o bem antes de acrescentar a 
água. Se lavar o arroz, não o deixe parado, leve-o imediatamente à 

panela pois a água pode partir os grãos, comprometendo o aspecto final 
do produto. 

Outra dica é que o seu cozimento é semelhante ao do arroz branco, a 
diferença é que a receita leva um pouco mais de água e menos óleo.  

 



Blue Soft 
Arroz 

Parboilizado 

Sobre o produto

Muito mais sabor!

Para o arroz ficar mais soltinho, frite-o bem 
antes de acrescentar a água. Se lavar o arroz, 
não o deixe parado, leve-o imediatamente à 

PRODUTOS HISTÓRIA CONTATOREPRESENTANTES

Usamos cookies para personalizar conteúdos e melhorar a sua experiência.

Configurar Entendi e aceito



Dicas

Mais Produtos

Completamos 40 
anos de história e a 

nossa busca 
continua a mesma...

O arroz parboilizado Blue Soft é um arroz 
"pré-cozido", isso significa que antes de os 
grãos serem polidos, eles passam por um 
processo de fervura que garante que parte 
dos nutrientes da casca sejam integradas à 
camada interior, daí a coloração amarelada 
que ele possui. Sendo assim, se torna uma 

opção bem mais saudável. 

panela pois a água pode partir os grãos, 
comprometendo o aspecto final do produto.

Outra dica é que o seu cozimento é 
semelhante ao do arroz branco, a diferença é 
que a receita leva um pouco mais de água e 

menos óleo. 

Usamos cookies para personalizar conteúdos e melhorar a sua experiência.

Configurar Entendi e aceito



VER DETALHES

Oferecer produtos e serviços de 
qualidade para satisfação e confiança 

dos nossos cliente.

Há quatro décadas fazendo parte da sua 
família.

PRODUTOS

REPRESENTANTES

HISTÓRIA

CONTATO

ENVIAR CURRÍCULO

D e s e n v o l v i d o  p o r  I L A N C E R  🚀

Usamos cookies para personalizar conteúdos e melhorar a sua experiência.

Configurar Entendi e aceito




























































